
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL’INCARICO DI SOSTITUZIONE, EX ART. 73 COMMA 
2 CCNL FUNZIONI LOCALI 17/12/2020, CONFERITO CON DETERMINAZIONE DEL 

DIRETTORE GENERALE N. 14/2025

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Clara Pelliccia
L’istruttore: Clara Pelliccia

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: NO
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Attestazione non prevista



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata 
nominata Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 
Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 
22/2021;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 
l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata 
DGR;

RICHIAMATE:
- la determinazione del Direttore Generale n. 45 del 30/05/2024 che autorizza il 

comando in uscita presso il Consiglio Regionale della Lombardia dell’Avv. Elisa Maria 
Rottoli, Direttore della Struttura Complessa Giuridico e Risorse Umane, 
dall’01/06/2024 al 31/05/2025;

- la determinazione del Direttore Generale n. 14 del 28/02/2025 con la quale è stato 
attivato il comando presso l’ACSS del Dott. Vittorio Russo, Dirigente Amministrativo, 
dipendente della ASST Lariana, con decorrenza dal 01/03/2025 e per la durata di 3 
mesi, al quale è stato contestualmente affidato l’incarico di sostituzione, ex art. 73 
comma 2 del CCNL Funzioni Locali del 17/12/2020, della Struttura Complessa 
Giuridico e Risorse Umane per la durata del comando presso Agenzia o sino al rientro 
dal comando dell’Avv. Elisa Maria Rottoli se antecedente a tale data;

RICHIAMATA altresì la determinazione del Direttore Generale n. 15 del 14/03/2025 
avente ad oggetto: “Avviso pubblico di mobilità esterna, per titoli e colloquio, per 
passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ex art. 30 d.lgs. 165/2001, per 
l’acquisizione di n. 1 Dirigente Amministrativo”;

DATO ATTO che con determinazione del Direttore Generale n. 31 del 09/05/2025 è stato 
dichiarato vincitore della sopra richiamata procedura di mobilità, il candidato Dott. 
Vittorio Russo, disponendone contestualmente l’immissione nei ruoli dell’Agenzia ai 
sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, previo rilascio del nulla osta alla mobilità da 
parte dell’Ente di appartenenza;

PRESO ATTO della nota prot. n. 1438 del 14/05/2025 dell’ASST Lariana con la quale ha 
comunicato la concessione del nulla osta a favore del Dott. Vittorio Russo, con 
decorrenza dal 15/05/2025 (ultimo giorno presso ASST Lariana 14/05/2025), nelle 
more dell’adozione del loro provvedimento;

RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto comunicato dall’ASST Lariana, nella 
nota sopra citata, di prorogare, dalla medesima data, l’incarico di sostituzione della 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

Struttura Complessa Giuridico e Risorse Umane affidato allo stesso con determinazione 
del Direttore Generale n. 14/2025, ex art. 73 comma 2 del CCNL Funzioni Locali del 
17/12/2020, sino al rientro in Agenzia dell’avv. Elisa Maria Rottoli o sino ad altre future 
determinazioni in merito;

DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal Direttore o 
suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali e Attività Amministrative per le 
Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di prorogare, con decorrenza dal 15/05/2025, l’incarico di sostituzione della Struttura 
Complessa Giuridico e Risorse Umane, affidato al Dott. Vittorio Russo, Dirigente 
Amministrativo, con determinazione del Direttore Generale n. 14/2025, ex art. 73 
comma 2 del CCNL Funzioni Locali del 17/12/2020, sino al rientro in Agenzia dell’Avv. 
Elisa Maria Rottoli o sino ad altre future determinazioni in merito;

2. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere aggiuntivo per 
il bilancio aziendale poiché l’indennità prevista dall’art. 73, comma 7 del CCNL 
Funzioni Locali del 17/12/2020, trova copertura nell’apposito fondo del CCNL sopra 
citato;

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la Dott.ssa Clara Pelliccia, Direttore della S.C. Gestione Affari 
Istituzionali e attività amministrative per le Strutture di Controllo;

4. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione eventuale 
agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n° 33 
e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

Il Direttore Generale
Paola Palmieri

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2025-05-15T16:00:25+0200
	PAOLA PALMIERI




